
 
RESOLUCIÓN EXENTA Nº 0166/2023      

 

MAT.: Autoriza Fondos Fijos para el año 2023. 

  

FECHA: 11 de enero de 2023. 

VISTOS: 

 

La Ley 17.995 que creó la Corporación de Asistencia Judicial R.M.; D.F.L 1-19653 de 

2000, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia que fijó el texto refundido, 

coordinado y sistematizado de la Ley N°18.575 Orgánica Constitucional de Bases 

Generales de la Administración del Estado; Ley 21.516 de presupuesto del sector público 

para el año 2023; las facultades que me confiere el Decreto con Fuerza de Ley  Nº995 

de 1981 del Ministerio de Justicia, que aprobó los Estatutos de la Corporación de 

Asistencia Judicial de la Región Metropolitana; Acta de sesión de Consejo Directivo de la 

Corporación de Asistencia Judicial R.M de fecha 2 de agosto de 2019, en la que se 

designó Director General, reducida a escritura pública con fecha 3 de septiembre de 

2019 ante notario Público de Santiago, doña Claudia Gómez Lucares; y Resolución N°7 

de 2019 de Contraloría General de la República que fija normas sobre exención del 

trámite de toma de razón. 

CONSIDERANDO 

1. Que, el Decreto Supremo de Hacienda Nº2.554 con fecha 21 de diciembre de   2021, 

autoriza fondos globales en efectivo, para operaciones menores y viáticos del año 2022. 

2. Que, la Resolución Nº880 de 13 de junio de 2007, aprobó el instructivo para la 

asignación y rendición de fondos fijos de esta Corporación de Asistencia Judicial de la 

Región Metropolitana.  

3. Que, existe la necesidad de financiar Gastos Menores, de los Departamentos 

dependientes de la Dirección General, pertenecientes a la Corporación de Asistencia 

Judicial de la Región Metropolitana. 

4. Que, los funcionarios que a continuación se detallan, tienen sus pólizas de fidelidad 

funcionaria de valores fiscales o en su defecto se encuentran en trámite ante la 

Contraloría General de la República de Chile, y por lo tanto, están habilitados para ser 

cuentadantes. 

5. Que, el total de gastos menores, no puede superar las 15 UTM, sólo eximiéndose de 

este tope los gastos asociados a movilización. 

RESUELVO: 

 

1. Autorízase, la asignación de Fondos Fijos Gastos Menores, tanto de la Dirección 

Regional Metropolitana Sur, como también de sus Centros de Atención 

dependientes, pertenecientes a la Corporación de Asistencia Judicial de la Región 

Metropolitana, por el periodo señalado, para ser girados mensualmente de 

acuerdo con la distribución que se señala a continuación: 

 

N° 
Nombre 

Clasificación 
Centro de 

Costo 
Centro Dirección  Cuentadante  RUT  Apertura  Desde  Hasta 

1 
GASTOS DE 
MOVILIZACION 1321 

UNIDAD DE 
RECEPTORES DRM SUR 

ANA MARIA ARACENA SAN 
MARTIN 10,822,946-2  $            60.000  01-01-2023 31-12-2023 

2 
GASTOS DE 
MOVILIZACION 1321 

UNIDAD DE 
RECEPTORES DRM SUR CAROLINA CASTILLO PEREZ 10,744,280-4  $            60.000  01-01-2023 31-12-2023 

3 
GASTOS DE 
MOVILIZACION 1321 

UNIDAD DE 
RECEPTORES DRM SUR CLARA YAÑEZ TRONCOSO 13,581,703-1  $            60.000  01-01-2023 31-12-2023 

4 
GASTOS DE 
MOVILIZACION 1321 

UNIDAD DE 
RECEPTORES DRM SUR CYNTHIA GUZMAN SILVA 16,081,362-8  $            60.000  01-01-2023 31-12-2023 

5 
GASTOS DE 
MOVILIZACION 1321 

UNIDAD DE 
RECEPTORES DRM SUR JEANNETTE CANALES REBOLLEDO 12,317,855-6  $            60.000  01-01-2023 31-12-2023 



 

6 
GASTOS DE 
MOVILIZACION 1321 

UNIDAD DE 
RECEPTORES DRM SUR LUIS LOPEZ VALLEJOS 10,527,892-6  $            60.000  01-01-2023 31-12-2023 

7 
GASTOS DE 
MOVILIZACION 1321 

UNIDAD DE 
RECEPTORES DRM SUR LUIS VERA VALERIO 11,427,026-1  $            60.000  01-01-2023 31-12-2023 

8 
GASTOS DE 
MOVILIZACION 1321 

UNIDAD DE 
RECEPTORES DRM SUR LUZ MORENO GUTIERREZ 09,968,089-K  $            60.000  01-01-2023 31-12-2023 

9 
GASTOS DE 
MOVILIZACION 1321 

UNIDAD DE 
RECEPTORES DRM SUR SILVANA OBREQUE SLIER 08,654,969-7  $            60.000  01-01-2023 31-12-2023 

10 GASTOS MENORES 1305 LA CISTERNA DRM SUR JULIO CARVAJAL DIAZ 09,841,127-5  $            60.000  01-01-2023 31-12-2023 

11 
GASTOS MENORES 1322 

PEDRO AGUIRRE 
CERDA  

DRM SUR 
ANDRES ESTEBAN AGUILERA 
SALAZAR 

12,775,975-8  $            60.000  
01-01-2023 31-12-2023 

12 GASTOS MENORES 1201 BUIN DRM SUR 
ANDRES CRISTIAN JORQUERA 
GUERRA 14,120,718-0  $            60.000  01-01-2023 31-12-2023 

13 GASTOS MENORES 1202 PAINE DRM SUR HUGO TOLEDO SOBARZO 10.309.941-2  $            60.000  01-01-2023 31-12-2023 

14 GASTOS MENORES 1206 PUENTE ALTO DRM SUR CECILIA PAOLA MARIN PINOCHET 10,054,717-1  $            60.000  01-01-2023 31-12-2023 

15 GASTOS MENORES 9001 CAVI LA GRANJA DRM SUR CLAUDIA ARAYA PINO 12,154,961-1  $            60.000  01-01-2023 31-12-2023 

16 GASTOS MENORES 1307 EL BOSQUE DRM SUR 
FRANCISCO MARIO  OBERREUTER 
CAZAL 15,644,530-4  $            60.000  01-01-2023 31-12-2023 

17 GASTOS MENORES 1301 SAN MIGUEL DRM SUR 
JAIME ANTONIO  RETAMAL 
TORRES 12,590,641-9  $            60.000  01-01-2023 31-12-2023 

18 GASTOS MENORES 1309 LA PINTANA DRM SUR LAURA REBOLLEDO CONTRERAS 10,922,448-8  $            60.000  01-01-2023 31-12-2023 

19 GASTOS MENORES 1208 TALAGANTE DRM SUR LUIS RODOLFO VERGARA SAEZ 10,526,958-7  $            60.000  01-01-2023 31-12-2023 

20 GASTOS MENORES 9002 UVI EL BOSQUE DRM SUR MARIA PAULINA LABRA LARENAS 12,584,673-4  $            60.000  01-01-2023 31-12-2023 

21 GASTOS MENORES 1203 PEÑAFLOR DRM SUR TAMARA FERNANDEZ RUBILAR  14,298,411-3  $            60.000  01-01-2023 31-12-2023 

22 GASTOS MENORES 3401 ODL SANTIAGO DRM SUR VALENTINA ORTEGA ORTEGA  13,667,051-4  $         350.000  01-01-2023 31-12-2023 

23 GASTOS MENORES 1321 
UNIDAD DE 
RECEPTORES DRM SUR 

VERONICA DEL PILAR  AGUAYO 
SILVA 11,549,378-7  $            60.000  01-01-2023 31-12-2023 

24 
GASTOS 
RECEPTORIALES 1321 

UNIDAD DE 
RECEPTORES DRM SUR 

VERONICA DEL PILAR  AGUAYO 
SILVA 11,549,378-7  $         400.000  01-01-2023 31-12-2023 

25 GASTOS MENORES 1304 SAN JOAQUIN DRM SUR MARCELA FIGUEROA CEA 09,212,762-1  $            60.000  01-01-2023 31-12-2023 

26 GASTOS MENORES 1204 PADRE HURTADO DRM SUR CLAUDIO CONTRERAS GONZALEZ 10.534.855-k  $            60.000  01-01-2023 31-12-2023 

27 GASTOS MENORES 9011 CREDEN DRM SUR ABRAHAM SIMON JURY 13.919.490-K  $            60.000  01-01-2023 31-12-2023 

28 GASTOS MENORES 1207 MELIPILLA DRM SUR VIVIANA MAULEN FLORES 14.046.474-0  $            60.000  01-01-2023 31-12-2023 

29 

GASTOS MENORES 1302 

DR 
METROPOLITANA 
SUR DRM SUR 

CLAUDIA VALENZUELA SAN JUAN 16.186.097-2  $       360.000  

01-01-2023 31-12-2023 

GASTOS MENORES 1306 LO ESPEJO DRM SUR 01-01-2023 31-12-2023 

GASTOS MENORES 1320 
OFICINA DE FAMILIA 
SAN MIGUEL 

DRM SUR 01-01-2023 31-12-2023 

GASTOS MENORES 1205 SAN BERNARDO DRM SUR 01-01-2023 31-12-2023 

GASTOS MENORES 1310 SAN RAMON DRM SUR 01-01-2023 31-12-2023 

 
2. Ordénase que dichos fondos sean rendidos mensualmente al Departamento de 

Finanzas, conforme al Instructivo para la Asignación y Rendición de Fondos Fijos 

Vigente, que fue aprobado por Resolución Exenta Nº880, de fecha 13 de Junio de 

2007. 

 

3. Instrúyase que, en caso de haber remanentes de rendiciones correspondientes 

a diciembre del 2022, esto sólo podrá imputarse en la rendición de enero del 

2023. 

NUMÉRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 

 

 

 

 

 
ALEJANDRO DÍAZ LETELIER 

                                             DIRECTOR GENERAL  

CORPORACION DE ASISTENCIA JUDICIAL R.M. 

 

AFR/AESM/dgm 
Distribución: 

• Dirección General 

• Dirección Regional Metropolitana Sur 

• Departamento de Finanzas 

• Archivo 


